
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletim...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Concursos Públicos................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 18 de outubro de 2013. Edição n° 1289 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1289 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 498/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, em caráter excepcio-

nal e temporário, a contar de 14 de outubro de 2013, o Dr. 

DANIEL RAMOS GONÇALVES como Diretor da Promoto-

ria de Justiça de Parobé até ulterior deliberação (Port. 

3090/2013). 

- a contar do dia 07 de outubro de 2013, a Procuradora de 

Justiça, Dra. MARIA REGINA FAY DE AZAMBUJA, ID nº 

3426165, Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da 

Infância e da Juventude para, na condição de representante 

desta Instituição, firmar Termo de Convênio para doação de 

equipamentos de informática pelo Ministério Público do Estado 

do Rio Grande do Sul aos Conselhos Tutelares do Rio Grande 

do Sul (Port. 3091/2013). 

- a contar do dia 09 de outubro de 2013, o Promotor de Justi-

ça, Dr. EDUARDO CORAL VIEGAS, ID nº 3354156, para, na 

condição de representante desta Instituição, firmar Termo de 

Cooperação entre o Ministério Público do Estado do Rio Gran-

de do Sul e o Centro Social Padre Pedro Leonardi – Paróquia 

Nossa Senhora Aparecida da Restinga (Port. 3092/2013). 

- o Procurador de Justiça Dr. ANTÔNIO CARLOS DE AVELAR 

BASTOS, ID n.º 3422194, para, como representante do Minis-

tério Público do Estado do Rio Grande do Sul, atuar no Pleno 

do Egrégio Tribunal de Justiça, nas sessões dos dias 24 de 

outubro e 07 de novembro do corrente ano, relativamente ao 

processo de nº 0010-13/000343-0 (Port. 3093/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de outubro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 499/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 21 de outubro de 

2013, a carga horária da servidora ANA LÚCIA MARC, Asses-

sor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 

3451119, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 

6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 (PR.00576.00771/2013-1 - Port. 

2835/2013). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 16 de outubro de 2013, o servidor 

GERSON OSVALDO DE SOUZA, ID n.º 3386082, do cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, em virtude de 

posse no cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas 

e Sociais, deste órgão (Port. 3095/2013). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 14/10/2013, no 

cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais, Classe “R”, GERSON OSVALDO DE SOUZA, tendo entra-

do em exercício em 16/10/2013.  

- habilitado para tomar posse, a contar de 19/09/2013, no 

cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais, Classe “R”, RICARDO SETTE DONIN, tendo entrado em 

exercício em 17/10/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de outubro de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

CO.28504 

 

CONTRATADA: ZERO HORA EDITORA JORNALÍSTICA 

S.A.; OBJETO: aquisição de 01 (uma) assinatura anual do 

“Diário de Santa Maria” para a Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Santa Maria; VALOR TOTAL: R$ 406,80; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recur-

so 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da 

Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 15/10/2013, pelo 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de outubro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Súmula do Termo de Convênio 

Processo PR.01075.06471/2010-2 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Faculdade Cenecista de 

Bento Gonçalves- FACEBG, CNPJ nº 33.621.384/2020-99; 

OBJETO: Termo de Convênio celebrado entre as partes obje-

tivando regulamentar o desenvolvimento de programa de está-

gio mediante parceria, fins de propiciar treinamento prático, 

aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamen-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1289 

 3 

to humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 

21/08/2013; Eduardo de Lima Veiga, Procurador-Geral de 

Justiça, Vercino Franzoloso, Diretor.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 

outubro de 2013. 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO  

RIO GRANDE DO SUL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE 

SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS DO QUADRO DE PESSO-

AL DE PROVIMENTO EFETIVO DA PROCURADORIA-

GERAL DE JUSTIÇA – SERVIÇOS AUXILIARES DO MINIS-

TÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

EDITAL N.º 246/2013 

 

A Comissão do Concurso para o Cargo de Secretário de Dili-

gências, Edital Nº 159/2013, publicado no Diário Eletrônico do 

Ministério Público do Rio Grande do Sul em 1º de julho de 

2013, COMUNICA que, em virtude do andamento de processo 

licitatório para contratação de empresa de prestação de servi-

ços relativos à realização do concurso, a data de aplicação da 

prova será definida e divulgada em breve. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de outubro de 2013. 

IVORY COELHO NETO, 

Presidente da Comissão de Concurso. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM N.º 056/2013 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil nº 00727.00007/2011 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Fernando Andrade Alves, da Promotoria de 

Justiça de Cacequi, com a finalidade de apurar a ocorrência 

de irregularidades no transporte de pacientes pela prefeitura 

municipal, para tratamento em outros municípios. 

2) Inquérito Civil nº 00751.00025/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Márcio Rogério de Oliveira Bressan, da 

Promotoria de Justiça de Cerro Largo, com a finalidade de 

investigar irregularidades nas contratações administrativas 

realizadas pelo Município de Cerro Largo com empresa de 

propriedade de Vereador. 

3) Inquérito Civil nº 00763.00048/2013 instaurado pela 1ª 

Promotora de Justiça em substituição Carmen Lucia Garcia, 

da Promotoria de Justiça Cível de Erechim, com a finalidade 

de investigar eventual ato de improbidade administrativa ou 

lesão ao erário na venda de máquinas de lavar, centrífugas e 

secadoras pertencentes à Fundação Hospitalar entre os me-

ses de janeiro e fevereiro de 2013. 

4) Inquérito Civil nº 00761.00036/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Rui Prediger, da Promotoria de Justiça de 

Encruzilhada do Sul, com a finalidade de investigar suposta 

prática de ato de improbidade administrativa. 

5) Inquérito Civil nº 00906.00015/2013 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Daniela Sudbrack Gaspar Raiser, da Pro-

motoria de Justiça de Candelária, com o objetivo de verificar 

possível prática de irregularidades (concussão) em atendimen-

tos médicos/internações hospitalares em Hospital. 

6) Inquérito Civil nº 00935.00036/2013 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Rochelle Jelinek, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Alvorada, com a finalidade de apurar repas-

se indevido de verbas e desvio de finalidade no Convênio n. 

048-19-2012, firmado pelo Município de Alvorada com Casa 

Africana. 

7) Inquérito Civil nº 00903.00014/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Maurício Sanchotene de Aguiar, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul, com a fina-

lidade de investigar possível irregularidade na alienação de 

bem público municipal à empresa mediante dispensa de licita-

ção. 

8) Inquérito Civil nº 01223.00049/2013 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Karina Albuquerque Denicol, da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Santiago, com a finalidade de 

apurar eventuais irregularidades quanto à cobrança de contri-

buição de melhoria pelo Município de Itacurubi. 

9) Inquérito Civil nº 00935.00035/2013 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Rochelle Jelinek, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Alvorada, com a finalidade de apurar inexe-

cução do contrato administrativo 11/2012, firmado pelo Municí-

pio de Alvorada com as empresas. 

10) Inquérito Civil nº 00743.00019/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Eduardo Buaes Raymundi, da Promotoria 

de Justiça Cível de Carazinho, com a finalidade de apurar 

possível violação à Lei n.º 1.469/2013, do Município de Almi-

rante Tamandaré do Sul, relativo ao Secretário de Obras, 

Serviços Urbanos e Trânsito, e ao consultor técnico do Municí-

pio, por intermédio de empresa. 

11) Inquérito Civil nº 00924.00080/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Luís Augusto Gonçalves Costa, da Promo-

toria Especializada de Vacaria, com a finalidade de apurar 

eventual irregularidade na contratação de empresa pelo Poder 

Executivo Municipal. 

12) Inquérito Civil nº 00852.00097/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça José Alexandre da Silva Zachia Alan, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande, com a 

finalidade de apurar dilapidação patrimonial de condenado a 

ressarcir os cofres públicos por ato de improbidade. 

13) Inquérito Civil nº 00852.00099/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça José Alexandre da Silva Zachia Alan, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande, com a 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de outubro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1289 

 4 

finalidade de averiguar desapropriação de área da Fepargo 

ocupada quando da duplicação da BR 392. 

14) Inquérito Civil nº 00852.00100/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça José Alexandre da Silva Zachia Alan, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande, com a 

finalidade de apurar possível ilícito a consistir na cobrança de 

taxa de evolução de obra e de taxa de corretagem dos adqui-

rentes de unidades em Residencial.  

15) Inquérito Civil nº 00852.00101/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça José Alexandre da Silva Zachia Alan, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande, com a 

finalidade de apurar possível dispensa ilegal da realização de 

procedimento licitatório para a aquisição de imóvel pelo muni-

cípio. 

16) Inquérito Civil nº 00852.00105/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça José Alexandre da Silva Zachia Alan, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande, com a 

finalidade de apurar possível cobrança de valores de eventu-

ais interessados em participar de pregões eletrônicos em mu-

nicípios. 

17) Inquérito Civil nº 00763.00049/2013 instaurado pela 1ª 

Promotora de Justiça em substituição Carmen Lucia Garcia, 

da Promotoria de Justiça Cível de Erechim, com a finalidade 

de investigar eventual ato de improbidade administrativa ou 

lesão ao erário na terceirização de serviços médicos e na 

realização de sucessivos contratos emergenciais entre Funda-

ção Hospitalar e a empresa. 

18) Inquérito Civil nº 00776.00019/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Paulo Adair Monjabosco, da Promotoria de 

Justiça de Garibaldi, com a finalidade de apurar superfatura-

mento na contratação de serviço de solda para viaturas e 

máquinas efetuada por meio de licitação. 

19) Inquérito Civil nº 00745.00027/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Paulo Adair Manjabosco, da Promotoria de 

Justiça de Carlos Barbosa, com a finalidade de investigar 

irregularidades na compra de veículo pelo Município de Barão. 

20) Inquérito Civil nº 00818.00021/2013 instaurado pelo 1ª 

Promotor de Justiça Marcos Eduardo Rauber, da Promotoria 

de Justiça de Palmeira das Missões, com a finalidade de apu-

rar possíveis irregularidades na contratação, sem licitação, de 

empresa para prestação de serviços de coleta e transporte de 

resíduos sólidos urbanos pelo Município de Sagrada Família e 

na locação pela empresa contratada de caminhão pertencente 

à Vereador. 

21) Inquérito Civil nº 00905.00022/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Rodrigo Berger Sander, da Promotoria de 

Justiça de Seberi, com a finalidade de apurar as circunstân-

cias que envolveram o desvio/apropriação de valores perten-

centes ao Município de Seberi, por parte da ex-Secretária 

Municipal de Finanças e do Contador do Município de Seberi. 

22) Inquérito Civil nº 00723.00014/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Alécio Silveira Nogueira, da Promotoria de 

Justiça de Cível de Bento Gonçalves, com a finalidade de 

apurar a utilização e destinação de verbas públicas decorren-

tes de convênio firmado entre o Município e empresa, bem 

como a regularidade do seu enquadramento como OSCIP. 

23) Inquérito Civil nº 01203.00020/2013 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Daniele Schneider, da Promotoria de Justi-

ça Especializada Criminal de Porto Alegre – Combate aos 

crimes licitatórios, com a finalidade de verificar a regularização 

do nepotismo evidenciado pela nomeação da esposa do Pre-

feito Municipal como Secretária Municipal Especial dos Direi-

tos dos Animais. 

24) Inquérito Civil nº 00798.00033/2013 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Márcia Christ Fonseca, da Promotoria de 

Justiça de Jaguarão, com a finalidade de apurar irregularida-

des nos repasses das contribuições patronal e dos segurados 

ao Regime Próprio de Previdência dos Servidores Municipais 

de Jaguarão. 

25) Inquérito Civil nº 00760.00028/2013 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Eduardo Schöder Prediger, da Pro-

motoria de Justiça de Encantado, com a finalidade de apurar 

possível violação ao disposto na Súmula Vinculante n°13 do 

Supremo Tribunal Federal, decorrente da nomeação da espo-

sa do Prefeito Municipal de Vespasiano Corrêa para o cargo 

de Secretária Municipal da Saúde. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de outubro de 2013. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e  

de Defesa do Patrimônio Público. 

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-10-18T09:56:29-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




